ДОГОВОР № ___________
пользования вагонами

г. Калининград

                   «_____» __________  2007 г.
ООО «Балтвагонтранс», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  генерального директора Салова Игоря Геннадьевича,   действующего на основании Устава, с одной стороны, и  _______________________________________________,    именуемое   в   дальнейшем    «Заказчик»,   в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по обеспечению подвижным составом и, при необходимости, по соглашению  Сторон,  оказать услуги по организации перевозок грузов Заказчика. Станции погрузки и выгрузки, вид груза и необходимое количество подвижного состава указываются в Приложениях к настоящему Договору.

1.2. Деятельность сторон регламентируется Гражданским кодексом РФ, Транспортным уставом железных дорог РФ.

1.3. Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость комплекса работ по настоящему Договору на условиях и в порядке, определяемом Приложениями к настоящему Договору.

2. Обязанности  Сторон

2.1. Обязанности  Исполнителя:

2.1.1. По заявке Заказчика обеспечивать его подвижным составом по заранее согласованным объёмам и видам грузов, станциям погрузки и в согласованные сроки.

2.1.2. Информировать Заказчика по телефону/факсу о планируемой подаче подвижного состава не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до планируемого срока погрузки.

2.1.3. Подаваемые Исполнителем для перевозки груза вагоны должны быть пригодны в техническом и коммерческом отношениях к перевозке заявленных Заказчиком грузов. Техническая пригодность определяется нормами российского транспортного законодательства, коммерческая пригодность включает в себя полную очистку от остатков ранее перевозимых грузов, их упаковки и материалов по утеплению вагонов.

2.1.4. На вагонах, подаваемых для перевозки груза, должно быть наличие всех необходимых информационных надписей (трафаретов), в том числе наименование собственника вагона и станции приписки.

2.1.5. Выдать Заказчику или грузоотправителю, указанному Заказчиком, доверенность, разрешающую перевозку заявленных Заказчиком грузов в вагонах Исполнителя по согласованным направлениям. В необходимых случаях, направлять на станции отправления телеграфные разрешения.

2.1.6. Обеспечить наличие разрешений на курсирование вагонов по железным дорогам Российской Федерации.

2.1.7. В случае возникновения необходимости,  по дополнительному соглашению сторон, за дополнительную оплату и  при наличии возможности, организовать перевозку грузов Заказчика и/или организовать выполнение других работ, не вытекающих из предмета договора.

2.1.8. Информировать Заказчика обо всех обстоятельствах, препятствующих нормальному выполнению поручения или вызывающих невозможность их выполнения и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению таких обстоятельств за счет Заказчика.

2.1.9. Осуществлять по заявке Заказчика контроль за передвижением грузов и вагонов.
2.1.10. Еженедельно предоставлять Заказчику факсимильные копии соответствующих счетов на оплату.

2.1.11. Не позднее 10 (десятого) числа каждого месяца, следующего за отчетным, предоставлять Заказчику Акт выполненных работ по настоящему Договору.
2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Не позднее, чем за 10 дней до начала перевозки предоставлять Исполнителю заявку на предстоящую перевозку с указанием станции отправления, станции назначения, наименование и количество перевозимого груза, планируемого количества вагонов, необходимых для отправки груза.

2.2.2. Обеспечить прием  вагонов, предоставляемых Исполнителем круглосуточно.

2.2.3. Обеспечить сохранность предоставляемого по настоящему Договору вагонного парка.

2.2.4. Обеспечить загрузку предоставляемых Исполнителем вагонов в течение 5 (пяти) дней с  даты прибытия вагонов на станцию погрузки. В течение 24 (двадцать четыре) часов после отправки грузов сообщать Исполнителю номера вагонов, дату их отправления, а также  телефоны и контактное лицо получателя.
2.2.5. В случае отказа Заказчика от погрузки в поданные вагоны при отсутствии неисправностей, Заказчик обязан по требованию Исполнителя отправить порожний вагон на станцию, указанную Исполнителем и возместить Исполнителю расходы по доставке вагона на станцию погрузки.

2.2.6. Использовать подвижной состав Исполнителя, поданный под погрузку только в соответствии с его назначением для перевозки согласованных сторонами грузов и по маршрутам, указанных в Приложениях к настоящему договору.

2.2.7. Не передавать полученные по договору собственные вагоны Исполнителя другим лицам в пользование по любому основанию.

2.2.8. Своевременно оплачивать Исполнителю стоимость комплекса работ, выполненных Исполнителем по настоящему Договору.
2.2.9. Нести возникающие в связи с коммерческой и технической эксплуатацией подвижного состава расходы, в том числе расходы, связанные с подачей вагонов под погрузку, погрузкой груза, уборкой вагонов на станцию, пломбированием вагонов, простоем вагонов на путях, а также по оплате провозных платежей, станционных сборов, штрафов за сверхнормативный простой подвижного состава в местах общего пользования и иных платежей, связанных с эксплуатацией подвижного состава (включая формирование маршрутов, визировку, расчет провозного тарифа, подачу, уборку, подачу телеграмм об оплате и т.п.).
2.2.10. Вагон должен быть сдан перевозчику не позднее 2 (двух) суток с даты прибытия его на станцию назначения под выгрузку. Дата прибытия вагона на станцию выгрузки определяется согласно поставленного на станции назначения штампа на ж.д. накладной.  Дата возврата вагонов Исполнителю определяется по календарному штемпелю перевозчика в ж.д. накладных о приеме порожних вагонов к перевозке.
2.2.11. Порядок возврата вагонов Исполнителю (оформление документов на порожний рейс) и оплата порожнего пробега от станций выгрузки до станций назначения согласовываются Сторонами в Приложениях к настоящему Договору.

3. Порядок расчётов

3.1. За совершение действий, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик выплачивает Исполнителю стоимость услуг, выполненных Исполнителем по настоящему Договору.

3.2. Стоимость услуг Исполнителя для расчетов по настоящему Договору оговаривается Сторонами в отдельных Приложениях к настоящему Договору, являющихся его неотъемлемой частью.

3.3. Оплата услуг Исполнителю осуществляется Заказчиком в течение 3 (трех) банковских дней с даты выставления соответствующих счетов.

3.4. При возникновении у Исполнителя (по вине Заказчика) дополнительных расходов, которые не были предусмотрены при подписании Приложений к настоящему договору и не были включены в комплексную ставку, Исполнитель вправе увеличить стоимость своих услуг соразмерно сумме дополнительно понесенных расходов, что оговаривается  также в Акте об оказании услуг.

3.5. Не позднее 10 (десятого) числа каждого месяца, следующего за отчётным, Исполнитель составляет и направляет Заказчику для подписания Акт выполненных работ по настоящему Договору. Заказчик подписывает Акт выполненных работ и направляет его Исполнителю в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня  получения. При неполучении Исполнителем в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты его вручения Заказчику подписанного Заказчиком Акта, либо мотивированных возражений по нему, Акт выполненных работ за отчетный период считается подписанным.
4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут взаимную материальную ответственность друг перед другом за невыполнение и (или) ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Заказчик несет материальную ответственность перед Исполнителем за неправильное заполнение перевозочных документов.

4.3. Заказчик несет ответственность за сохранность вагонов в период их нахождения на путях необщего пользования Заказчика или указанных им лиц:

4.3.1. При повреждении Заказчиком вагона он обязан произвести его восстановление  за свой счет в недельный срок. В случае невозможности самостоятельного проведения ремонта вагона Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость ремонта и ж.д. тариф в/из ремонта согласно фактически понесенным и документально подтвержденным расходам Исполнителя.

4.3.2. При повреждении вагона до степени исключения его из инвентарного парка или утраты вагона по вине Заказчика, Заказчик оплачивает Исполнителю его стоимость исходя из заводской стоимости новой единицы подвижного состава, установленной заводом изготовителем (с учетом износа) на момент повреждения подвижного состава, либо предоставляет взамен равноценный вагон.

4.3.3. За весь срок нахождения вагонов в ремонте, в случае если вагон был поврежден по вине Заказчика, Заказчик выплачивает Исполнителю плату за пользование вагонами в размере 1000 (одна тысяча) рублей в сутки за один вагон за каждый день вплоть до  момента возврата вагона Исполнителю.
4.4.   При отправлении груженых вагонов на не заявлявшуюся станцию назначения (выгрузки) Заказчик обязан оплатить плату за пользование вагонами в размере 1000 (одна тысяча) рублей в сутки за один вагон с даты отправления вагона со станции погрузки и до момента его фактического прибытия на станцию, указанную Исполнителем, а также за свой счет обеспечить отправление порожнего вагона на станцию, указанную Исполнителем.
4.5. Переадресовка вагонов, либо иное, не оговоренное их использование, без письменного согласия  Исполнителя запрещается. В случае переадресовки груза в пути следования, с согласия Исполнителя, Стороны согласовывают ставку договорного тарифа на перевозку по новому маршруту. В случае несогласованной переадресовки Заказчик обязан оплатить плату за пользование вагонами в размере 1000 (одна тысяча) рублей за каждые вагоно-сутки с даты отправления вагона со станции погрузки и до момента его фактического возврата на станцию погрузки или на указанную Исполнителем станцию.

4.6. В случае прибытия на станции погрузки вагонов с просроченным деповским или капитальным ремонтом, а также вагонов непригодных к дальнейшей перевозке, Заказчик отправляет такие вагоны по реквизитам, указанным Исполнителем. Все затраты Заказчика, связанные с простоем в ожидании отправки (возникшим по вине Исполнителя) и отправкой вагонов в ремонт в полном объеме компенсируются Исполнителем.
4.7. За превышение сроков отправки вагонов, оговоренных в пунктах 2.2.4 и 2.2.10  настоящего договора, Заказчик уплачивает штраф в размере 1000 (одна тысяча) рублей за один крытый вагон за каждые сутки.
4.8. Заказчик несет ответственность за передачу вагонов, не очищенных от остатков перевозимых грузов и упаковочных материалов, в размере понесенных расходов на устранение данных недостатков и штрафа за простой вагонов в размере 1000 (одна тысяча) рублей в сутки за вагон.
4.9. За просрочку осуществления платежей по настоящему Договору Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 0.1 % (одна десятая процента) в день от суммы задолженности.
5. Претензии и иски

5.1 Споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путём переговоров. В случае если путём переговоров Стороны не могут достичь согласия, то спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Калининградской области.

6.
Форс мажор

6.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

К таким обстоятельствам относятся:

- война, стихийные бедствия, аварии, забастовки на транспорте, решения законодательной и исполнительной власти всех уровней;

- решения транспортных ведомств о запрещении либо ограничении приёмки грузов к отправлению по правилам, действующим на транспорте;

- устойчивые неблагоприятные метеоусловия, препятствующие работе погрузочной техники по установленным Гостехнадзором Правилам проведения погрузочно-разгрузочных работ.

6.2.
Ссылки на форс-мажор имеют силу лишь в том случае, если препятствуют выполнению сторонами своих обязательств по Договору и подтверждены документально. При наступлении Форс-мажора действие Договора может быть прекращено по соглашению Сторон.

7.
Прочие условия

7.1.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору вносятся уполномоченными представителями Сторон в письменном виде и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2.
Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до 31.12.2007г.

7.3.
Если за 30 (тридцать) календарных дней до окончания действия настоящего Договора ни одна из Сторон не известит другую Сторону о намерении прекратить его действие, то Договор считается продлённым на следующий календарный год.

7.4.
Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8. Реквизиты Сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Тел:

Ж.д. код
e-mail:

ИНН
р/с
в

г.
к/c
БИК
ОКПО
ОГРН

	ООО «Балтвагонтранс»

Юр.адрес: 236023, г.Калининград,

ул.Родителева 12-6

Почтовый адрес: 236039, г.Калининград

Ул. Эпроновская, д.15А.

Тел/факс: (0112) 630-630, 56-30-50

e-mail: vagon@vagon.org

ИНН: 3904050441

КПП: 390401001

ОКПО: 13641261

р/с: 40702810600030001782
В ОАО «СВЕДБАНК» в г.Калининграде
к/с: 30101810700000000872

БИК: 042748872

ПОДПИСИ И ПЕЧАТИ СТРОН
	ЗАКАЗЧИК

                ______________/                         /

                      м.п.

	                           ИСПОЛНИТЕЛЬ

__________________/Салов И.Г./

              м.п.